
REPUBLICA MOLDOVA

CONSILIUL RAIONAL ANENII NOI

COMISIA PENTRU SITUAȚII EXCEPȚIONALE

DECIZIA nr. 03/02

din 05 februarie 2025

Cu privire la trasarea măsurilor de eradicare și lichidare a Pestei Porcine Africane în

focar –  gospodăria cet.               , cât în zona de protecție – Geamăna, Țînțăreni,

Crețoaia și zona de supraveghere – Ochiul Roș, Zolotievca, Ciobanovca, Hîrbovățul

Nou, Anenii Noi, Chirca, Chetrosu pentru prevenirea răspîndirii bolii pe teritoriul

raionului”

În temeiul informației prezentate de Subdiviziunea Teritorială pentru Siguranța Alimentelor

Anenii Noi/Căușeni/Ștefan Vodă referitor la situația epizootică la Pesta Porcină Africană, în

continuare PPA, despre confirmarea bolii în gospodăria nonprofesională din satul Geamăna,

raionul Anenii Noi prin raportul de încercări nr. 464 din 04.02.2025 eliberat de CNSAPSA,

pornind de la domeniile proprii de activitate ale autorităților publice locale, conform Legii

nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă și în baza Legii nr.436/2006, privind

administrația publică locală, în temeiul Legii privind protecția civilă nr.271/1994, Hotărârii

Guvernului nr. 1076 din 16.11.2010 cu privire la clasificarea situațiilor de urgență și procedura de

colectare și prezentare a informațiilor în domeniul protecției populației și teritoriului în caz de

situații de urgență, Raportul de încercări nr.464 din 04.02.2025 eliberat de CNSAPSA în satul

Geamăna, în scopul eradicării focarului de Pesta Porcină Africană din satul Geamăna, raionului

Anenii Noi, Comisia pentru Situații Excepționale Anenii Noi,

DECIDE:

1. Se i-a act de informațiile prezentate de Subdiviziunea Teritorială pentru Siguranța

Alimentelor Anenii Noi/Căușeni/Ștefan Vodă în privința situației epizootice la Pesta

Porcină Africană și se dedclară:

focar –  gospodăria cet.                ,

zona de protecție – Geamăna, Țînțăreni, Crețoaia și

zona de supraveghere – Ochiul Roș, Zolotievca, Ciobanovca, Hîrbovățul Nou, Anenii Noi,

Chirca, Chetrosu;

2. Uciderea animalelor (porcinilor) din focar. Neutralizarea cadavrelor rezultate din

controlul bolii se va realiza prin metoda alternativă (ÎNGROPARE), cu emiteria

Dispoziție de ucidere în focar

3. Măsuri în zona de protecţie si zona de supraveghere stabilită:

• efectuarea unui recensământ al tuturor exploataţiilor, după stabilirea zonei de

protecţie, aceste exploataţii trebuie să fie inspectate de un medic veterinar oficial în cel

mult 7 zile, pentru a efectua o examinare clinică;

• interzicerea mişcării şi transportului porcinelor pe drumurile publice sau private;

• camioanele şi alte vehicule şi echipamente, ce sunt utilizate pentru a transporta

porcinele sau alte efective sau materiale ce pot fi contaminate (precum carcase, furaje,



gunoi de grajd, purin şi altele), trebuie să fie curăţate, dezinfectate şi dacă este necesar 

dezinsectizate şi tratate cât mai curând posibil după contaminare, nici un camion sau 

vehicul ce a fost utilizat pentru transportul porcinelor nu poate părăsi zona fără să fie 

curăţat, dezinfectat, inspectat şi apoi din nou autorizat pentru transport de către autoritatea 

sanitară veterinară competentă;  

• nici un alt animal domestic nu poate intra sau părăsi o exploataţie;  

• toate porcinele ce au murit sau s-au îmbolnăvit într-o exploataţie trebuie să fie 

notificate imediat autorităţii sanitare veterinare competente ce trebuie să efectueze 

investigaţii corespunzătoare conform procedurilor stabilite în manualul de diagnostic;  

• porcinele nu pot fi transportate din exploataţia în care acestea sunt ţinute timp de cel 

puţin 30 de zile după încheierea curăţeniei şi dezinfecţiei preliminare şi, dacă este necesar, 

a dezinsecţiei exploataţiilor infectate;  

• orice persoană care intră sau părăseşte exploataţiile de porcine, trebuie să se 

conformeze cu măsurile de igienă corespunzătoare, necesare pentru a reduce riscul 

răspândirii virusului pestei porcine africane; 

• Măsurile trebuie să continue a fi aplicate cel puţin până când: 

a) au fost efectuate curăţenia, dezinfecţia şi, dacă este necesar, dezinsecţia în 

exploataţiile infectate;  

b) porcinele din toate exploataţiile au fost supuse examinărilor clinice şi de laborator, 

efectuate conform manualului de diagnostic, pentru a se detecta prezenţa posibilă a 

virusului pestei porcine africane. făcând posibilă excluderea prezenţei pestei porcine 

africane în exploataţia în cauză. 

4. Subdiviziunea Teritorială pentru Siguranța Alimentelor Anenii Noi/Căușeni/Ștefan 

Vodă, va monitoriza permanent situația epizootică la pesta porcină africană în teritoriul 

localităților din zona de protecție și zona de supraveghere din raionul Anenii Noi, prin 

examen clinic și investigții de laborator, va trasa măsuri speciale privind reducerea 

riscului de răspîndire a PPA. Pe perioada de restricții la PPA va interzice mișcarea 

porcinelor, sacrificarea, comercializarea porcinelor, introducerea din și în gospodariile 

cetățenilor, după caz aceste restricții se vor aplica și în cazul exploatațiilor comerciale 

de porcine. 

- Va coordona activitatea tuturor serviciilor implicate pentru eradicarea și lichidarea 

focarelor de PPA în scopul neadmiterii răspîndirii bolii în teritoriul raionului și înafară, 

va coordona activitatea Centrului Local de Combatere a Bolii, va organiza punctele de 

comandament fix și operațional, Va acționa în conformitate cu prevederile Hotărârii 

Guvernului nr. 1368 din 19.12.2016 privind stabilirea unor prevederi specifice de 

combatere a Pestei Porcine Africane (anexa nr. 2 Planul Complex de măsuri de 

eradicare și profilaxie la PPA), Manualului operational, Planului de contingență și a 

altor cerințe a normelor sanitar-veterinare în vigoare. 

5. Administrația Publică Locală în comun cu STSA – Va organiza echipe din locuitorii 

satului pentru cartografierea animalelor prezente la moment în fiecare gospodărie și vor 

fi înștiințați sub semnătură personală despre neadmiterea mișcării porcinelor, 

sacrificării, înstrăinării, comercializării animalelor pe perioada de restricție. În scopul 



diminuării riscului răspândirii PPA, va intesifica măsurile pentru depistarea animalelor 

bolnave sau pierite, respectarea condițiilor de biosecuritate a efectivilor de porcine a 

deținătorilor de porcine din localități. După caz, va asigura cu personal și transport 

necesar pentru intervenție în  focarul de PPA, pentru transportarea animalelor nimicite 

la groapa de înhumare, tehnică pentru săpare a gropilor și acoperirea acestora.  

6. Întreprinderea de Stat pentru Silvicultură – vor determina numărul și densitatea 

populației de mistreți din pădurile și fîșiile forestiere, vor duce evidența mișcării și 

statutul lor clinic, depistarea animalelor bolnave sau perite și vor anunța fiecare caz la 

secției să supravegherea sanitar-veterinară al STSA. 

7. Inspectoratul de Poliție – va organiza controlul persoanelor și interzicerea transportării 

din localitățile sus menționate a porcinelor vii și cărnii de porcine și a altor produse 

alimentare de origine animală, va organiza identificarea achiziționării de animale ce 

activează ilegal cu tragerea la raspundere a acestora, va contracara mișcările ilicite a 

animalelor, va însoți grupele de experți și grupele de intervenție în caz de necesitate, va 

conlucra cu  STSA la îndeplinirea altor măsuri reeșind din situația creată. 

8. Inspecția pentru Protecția Mediului – va coordona locul nimicirii și înhumării  

cadavrelor, va coordona alte măsuri de protecție a mediului. 

9. Serviciul pentru Situații Excepționale – după caz, va instala corturi, va participa în 

grupele de intervenție, la transportare, nimicire și înhumare a cadavrelor, va participa 

la efectuarea dezinfecțiilor, va asigura cu apă în cantitate necesară pentru efctuarea 

dezinfecției în zona infectată. 

10. Centrul de Sănătate Publică –  va coordona cu STSA măsurile ce se impun în zonele de 

activitate. 

11. De informat în continuare populația din localități prin afișarea pliantelor, prin 

intermediul comunicărilor, ședințelor, despre pericolul, impactul și metodele de 

profilaxie a Pestei Porcine Africane la porcii domestici și mistreții din fauna sălbatică.   

 

 

Președinte al Comisiei pentru Situații Excepționale                     Alexandru MOISEI 

 


		2025-02-05T14:51:55+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




